
- návrh -  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Moravský Svätý Ján, v súlade s § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, zákona č. 

305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov (zákon o eGovernmente) v znení neskorších právnych predpisov 

ďalej len („zákon o eGovernmente“) a ustanovenia § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších právnych predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

- vydáva - 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2024 

o elektronickej komunikácii a poskytovaní elektronických služieb 

 
Návrh  všeobecne záväzného nariadenia bol na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3 a 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli dňa: 25.11.2024 

Zverejnený na webovom sídle obce a na elektronickej úradnej 

tabuli obce  dňa : 

25.11.2024 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 25.11.2024 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 04.12.2024 

Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Obecný úrad Moravský Svätý Ján,  

                                  908 71  Moravský Svätý Ján č. 803  

- elektronicky na adresu: starosta@moravskysvatyjan.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní OZ dňa: ........................  schválené uznesením č.  

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:   

VZN nadobúda účinnosť dňom:  



 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Moravský Svätý Ján 

č. 4/2024 

o elektronickej komunikácii a poskytovaní elektronických služieb 

 

 
§ 1 

Základné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie ustanovuje podrobnosti o elektronickej komunikácii 

a poskytovaní elektronických služieb Obcou Moravský Svätý Ján (ďalej len „obec“), 

určuje podrobnosti o zasielaní oznámení o dani a poplatku daňovému subjektu, ktorý 

nemá aktivovanú elektronickú schránku a podrobnosti o ochrane zasielaných oznámení 

o dani a poplatku. 

 

2. Elektronické služby zabezpečuje obec prostredníctvom špecializovaného portálu na 

webovom sídle https://moravskysvatyjan.esmao.sk, ako aj ústredného portálu verejnej 

správy prístupného na webovom sídle https://www.slovensko.sk.  

 

3. Zoznam elektronických služieb, ktoré obec poskytuje, ako aj ich popis a návod na ich 

používanie sú uvedené priamo na portáloch uvedených v bode 2 tohto článku všeobecne 

záväzného nariadenia.  

 

4. Pre všetky daňové subjekty obec zriadila a používa e-mailovú adresu pre doručovanie 

písomností (žiadostí, dožiadaní, atď.) prostredníctvom e-mailových správ na e-mailovú 

adresu: obec@moravskysvatyjan.sk. 

 

5. Ak sa vo všeobecne záväzných nariadeniach alebo iných predpisoch obce vyžaduje 

písomná forma komunikácie, považuje sa za ňu listinná aj elektronická komunikácia 

podľa osobitného predpisu (napríklad § 17 a nasl. zákona o eGovernmente). 

 

6. Pre využívanie elektronických služieb je nevyhnutná príslušná miera autorizácie a 

autentifikácie podľa zákona o eGovernmente, pokiaľ pri jednotlivých elektronických 

službách nie je uvedené inak. 

 

 

 

§ 2 

Podrobnosti elektronickej komunikácie 

a poskytovania elektronických služieb na úseku miestnych daní 

 

1. Obec poskytuje na úseku správy miestnych daní elektronické služby; na poskytovanie 

elektronických služieb sa vzťahuje zákon o eGovernmente. 

 

2. Obec zasiela daňovému subjektu, ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku na 

doručovanie podľa zákon o eGovernmente, na e-mailovú adresu určenú daňovým 

subjektom, vedenú v informačnom systéme obce, a to po predchádzajúcom udelení 

súhlasu daňového subjektu: 

mailto:obec@moravskysvatyjan.sk


a) oznámenie o výške miestnej dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach, a o lehote 

na jej úhradu (ďalej aj „oznámenie o výške dane“),  

b) oznámenie o výške miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady, ktorý môže byť určený aj v splátkach, alebo oznámenie o výške preddavku 

na poplatok na príslušné zdaňovacie obdobie, ktorý môže byť určený aj v sumách 

a o lehote na úhradu poplatku alebo preddavku na poplatok (ďalej len „oznámenie 

o výške poplatku“).  

 

3. Oznámenie o výške dane a oznámenie o výške poplatku obec zasiela pri nasledovných 

druhoch miestnych daní a poplatku:  

a) daň z nehnuteľností,  

b) daň za psa,  

c) miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

 

4. Oznámenie o výške dane a Oznámenie o výške poplatku obec zašle daňovým subjektom 

na celé zdaňovacie obdobie najneskôr do 30.06 príslušného kalendárneho roka. 

 

5. Oznámenie o výške dane správca dane zasiela daňovému subjektu prostredníctvom 

daňovým subjektom určenej e-mailovej adresy a obsahuje najmä:  

a) identifikáciu daňového subjektu,  

b) druh miestnej dane,  

c) výšku miestnej dane,  

d) splatnosť miestnej dane, prípadne splatnosť jednotlivých splátok miestnej dane,  

e) spôsob úhrady miestnej dane,  

f) poučenie o nemožnosti podania opravného prostriedku,  

g) poučenie o postupe správcu dane pri nezaplatení dane alebo splátky dane. 

 

6. Obec zašle daňovému subjektu oznámenie o výške dane a oznámenie o výške poplatku 

na e-mailovú adresu ako uzamknutú, heslom zabezpečenú prílohu vo formáte PDF, 

ktorú si daňový subjekt môže pre potreby čítania a pre tlač otvoriť zadaním platného 

hesla. 

 

7. Za deň doručenia oznámenia o výške dane a oznámenia o výške poplatku daňovému 

subjektu sa považuje deň odoslania oznámenia o výške dane alebo oznámenia o výške 

poplatku z e-mailovej adresy obce na určenú e-mailovú adresu daňového subjektu.  

 

8. Oznámenia podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia nie je možné zasielať 

daňovému subjektu, ktorý má aktivovanú elektronickú schránku na doručovanie podľa 

zákona o e-Governmente. Stav elektronickej schránky daňového subjektu pri udelení 

súhlasu podľa tohto nariadenia obec overí a v prípade, ak zistí, že schránka daňového 

subjektu je aktivovaná na doručovanie, na súhlas daňového subjektu podľa tohto 

všeobecne záväzného nariadenia obec neprihliada. 

 

9. Pri nezaplatení dane, splátky dane, poplatku, splátky poplatku, preddavku na poplatok 

alebo sumy preddavku na poplatok v určenej lehote obec vyrubí daň, poplatok alebo 

preddavok na poplatok rozhodnutím a doručí toto rozhodnutie podľa daňového 

poriadku. 
 

§ 3 

Udelenie súhlasu so zaslaním oznámenia 



 

1. Podmienkou pre zaslanie oznámenia o výške dane alebo oznámenia o výške poplatku 

daňovému subjektu obcou je udelenie súhlasu daňového subjektu so zaslaním 

oznámenia o výške dane alebo súhlasu so zaslaním oznámenia o výške poplatku.  

 

2. Povinným údajom uvedeným v súhlase so zaslaním oznámenia o výške dane a 

oznámenia o výške poplatku je uvedenie identifikačných údajov daňového subjektu v 

rozsahu príslušného daňového priznania alebo oznámenia vzniku poplatkovej 

povinnosti a určenie e-mailovej adresy, na ktorú má obec zaslať oznámenie o výške 

dane alebo oznámenie o výške poplatku.  

 

3. Daňový subjekt si v súhlase so zaslaním oznámenia o výške dane a v súhlase so zaslaním 

oznámenia o výške poplatku môže určiť bezpečné heslo v rozsahu najmenej 8 znakov, 

obsahujúce veľké a malé písmena a aspoň jedno číslo. V prípade, ak si daňový subjekt 

heslo neurčí, heslo mu bude vygenerované z jeho priezviska a rodného čísla.  

 

4. Súhlas so zaslaním Oznámenia o výške dane alebo zaslaním Oznámenia o výške 

poplatku je platné do odvolania súhlasu daňovým subjektom.  

 

5. Lehota na doručenie písomného súhlasu daňového subjektu so zaslaním oznámenia o 

výške dane alebo oznámenia o výške poplatku obci je do 31.01. príslušného 

kalendárneho roka, alebo deň podania daňového priznania, alebo deň splnenia 

oznamovacej povinnosti vzniku poplatkovej povinnosti.  

 

6. Vzor súhlasu so zaslaním oznámenia o výške dane a súhlasu so zaslaním oznámenia o 

výške poplatku ako tlačivo na vyplnenie zverejní obec na svojom webovom sídle. 

 

 

§ 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo 

v Moravskom Svätom Jáne uznesením č............ zo dňa ...........  

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025  
 
 
      
                                                                                                             _____________________ 

                                                                                                                       Anton Emrich 

                                                                                                                        Starosta obce 

 


